## CAPUT X.

Duo a regione Turingia *Burchardi* comitis milites, *Deitharius* atque *Heio*, sacræ virginis quæsiere præsidia, adducentes secum feminam quamdam humanæ modulis loquelæ carentem, ut ibi Domino miserante mereretur accipere gratiam ubi multi multiplicem

<sup>c</sup> Græcis *στραρχία* commeatum annonamque significat: Latinis *sistarcia*, corrupte *sistarcia* sumitur pro cista aut canistro vel mantica, qua edulia comportantur, I Regum, cap. ix, v. 7.

consecuti sunt veniam. Quo dum prospero itineris A  
calle alacri corde venissent; desiderio potiti priore  
suis pro piaculis indulgentiam fuis a fundo pectoris  
precibus petierunt. Dein allata munuscula altario  
imponentes, mulierem etiam mutam quam secum a  
patria adduxerunt, animo devoto et credulo corde  
Omnipotentis largifluæ miserationi et virginis com-  
mendaverunt munificæ pietati. Illa etiam, quia lingua  
non potuit, humiliati spiritus contritione indulgen-  
tiam postulavit. Peractis pro quibus venerant causis,  
ad sua redire conati sunt eandem secum mutam  
mulierculam ad patriam revehentes. Cumque de  
ejus exquisita et non inventa salute tristes ad pro-  
pria repedarent, quadam nocte cum lassa omnes  
quieti corpuscula tradidissent, ipsa quoque somnifero

\* Item duo hic resecata.

pausaret in lectulo, adfuit ei quædam elegantis spo-  
ciei miræque venustatis puella quæ ei flatu placi-  
dissimo insufflavit in aures. Quæ statim evigilans et  
de eadem felici visione curiosa meditatione pertra-  
ctans, ligatæ ei solutum est vinculum linguæ et mo-  
dulos promptæ cœpit exercere loquelæ, referens de-  
bitas munerum largitori laudes qui locatis secum in  
superis sanctis plurima valere donavit in terris.  
Unde comites et universi qui audire mirati lætis que  
meatibus proprias revisere tellures. Sed prudenti  
animo cogitantes non decere tam evidens miraculum  
reticere, notum per suos monasterio sacræ virginis  
facere studuerunt, ut Dei famulabus et omnibus fide-  
liter audientibus fieret cognitum quod in eadem femi-  
na divinitus est ostensum. \*

## LIBER QUARTUS

*Complectens alia miracula ibidem patrata.*

Volueram hujus opusculi breviliquo metam impo- B  
nere dissolutam: verum concurrentium jugiter mira-  
bilium rerum atque signorum desiderabilis novitas  
iterum iterumque ad scribendum impellit atque pro-  
vocat, et ut perfecto opere ad finem usque perducam  
frequenter invitat. Non enim in initio galeati militis  
præliantis virtus adscribitur, verum in fine efficacis  
victoriæ virtus cum favore a referentibus propala-  
tur. Dignum est enim ut laus prædicetur in fine, et  
finis decoretur in laude, Domino dicente: *Qui perse-  
veraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. xxiv,  
13)*. Quapropter libelli quarti, Christo favente, exor-  
dium capiam, ut et transcursis stylo corrente glo-  
riosis sacræ virginis miraculis ad promissum dialo-  
gum veniam, et in eo pro ingenioli quantitate admissis  
sudore decertem. Si quid ergo in hoc opusculo invi- C  
sum et inauditum lector invenerit, pia mentis inten-

tionem percurrat et Dominum solum mirabilia facien-  
tem agnoscat. Non enim membranæ adnotata essent,  
si mirabilia non fuissent. Legimus namque quia  
signa non fidelibus, sed infidelibus data sunt (*I Cor.  
xiv, 22*). Unde credimus in novissimis temporibus  
atque periculosus multa inaudita operari Christum  
per suam amabilem virginem velle prodigia, ut be-  
stiales innumeræ in sæculo hominum mentes, quæ  
prædicantium converti despiciunt verbis, saltem inau-  
ditis inclinentur ex signis. Quisquis ergo legere et  
audire desiderat, cordis si est rubiginem tollat, et  
dum me vera scribere experimento didicerit, credat  
sciatque me non signorum esse fictorem, verum  
fidelissimum excerptorem, ut pro hoc labore liberari  
merear a peccatis, precibus et interventionibus  
C virginis.

### INCIPIUNT CAPITULA <sup>a</sup>.

- I. \* *De quodam claudo curato.*
- II. \* *Item de alio claudo curato.*
- III. \* *Ubi claudus alius est sanitati restitulus.*
- IV. \* *De muliere pedibus restituta.*
- V. \* *Ubi item alius debilis pedibus sanatus.*
- VI. \* *De muto et claudo sanatis.*
- VII. \* *De dæmoniaca curata*

#### CAPUT IV.

Si de omnibus qui illic incessu pedum potiti sunt D  
claudis volero texere orationem, ante deficiet dies  
quam signorum evidentia plurimorum. Verumtamen  
ea quæ ad memoriam veniunt non æstimo silentio  
conticenda, quoniam, ut legimus, Dei narranda sunt  
opera cujus sunt inexquisita judicia. Ideoque quam

<sup>a</sup> Capitula asteriscis prænotata desunt in textu.

- VIII. \* *De cæca, quæ visum recepit.*
- IX. \* *Ubi cæcus quidam illuminatus est.*
- X. \* *De alio cæco illuminato.*
- XI. \* *De illuminatione alterius cæci.*
- XII. \* *De muliere quæ cibi et potus communem  
victum multo tempore non potuit percipere.*

dam feminam Manswindam ad mentem reducere fe-  
stinemus, ut ipsa quoque qualiter curata sit enarremus.  
Ex villa namque quæ dicitur Truthinga adve-  
niens, et medelam corporis animæque in monasterio  
quærens (erat enim pedum debilitate deformis et  
inhonesta), diutius ad cælum orationis voces e pec-  
tore lugubri destinavit, et, ut sui Omnipotens  
misereri dignaretur, prolixo peccatu flagitavit. Cui

rina virtus et miseratio adfuit et gressum A  
ardiderat integerrimum reparavit.

## CAPUT V.

ea villa in qua monasterium celebre situm  
r, vocabulo Beretgisus, erat in quo vivifica  
s ipsum idemque operari dignata est signum.  
um per tres annos gressuum ambulatione  
s, ita ut ad nullius fructuosi operis exerci-  
bilis esse videretur. Quem tollens nimia re-  
coestitia genitrix, nuncupamine Ratila, ad  
m detulit salutarem, ibique ante oculos divi-  
statis exposuit et ejus inenarrabilem mise-  
m cum lacrymis et gemitu postulavit. Videns  
le excelso cœlorum habitaculo Dominus mu-  
dem, curavit infantem, et matris precibus  
mbulantem. Quo audito, domina utriusque  
lum tradidit eidem ecclesiæ jure perpetuo  
ndum, ut ibi quandiu adviveret, servitii jura  
eret, ubi vires ad famulandum recipere me-

iter Romanus quidam adveniens et in porticu  
ari cum carruca in qua delatus fuerat mise-  
r jacens, sequenti die postera ambulandi me-  
nitatem.

## CAPUT VI.

lit præterea quodam tempore, ut Hildegarda  
, pacifici regis Ludowici filia, orationis gratia  
itpoldo famosissimo comite ad jam dictum  
arium deveniret. Non ergo immemor benefi-  
sacræ virginis, præsertim cum sciret et cre-  
ulta ibidem facta esse et pene quotidie fieri  
la, adduxit in comitatu sequenti ab ortu ori-  
mutum, ut, si dispositione superna gratissi-  
irecti faminis donum mereretur percipere,  
apertius crederet, dum visa fidem auditis  
Luitpoldus quoque, ut suspicor, non dispari  
io tactus, commeantem secum detulit clau-  
bi dum eadem nocte quiescerent, matutinali  
e synaxi omnes in ecclesiam celeriter festi-

Cumque Dei famulæ inibi servientes domi-  
æpissent concrepare concentus, astantibus  
his qui secum detulere prædictos debiles,  
soluta vinculo plectri clara cœpit loquelas  
e voce et mirabilem Deum in sanctis suis  
jubilo collaudare. Et non solum ille, verum  
mnes qui officio matutinali intererant, omni-  
m Deum collaudabant. Cernens ergo ille  
ut desideraverat, ita rei eventus impleverat,  
xhilarati cordis repletus tripudio, elevatis in  
manibus gratias omnipotenti retulit Deo.  
li denique ejusdem felicitis horæ momento, et  
di prætaxati comitis fustifer claudus cœpit  
gaudenter, ac Salvatorem suum benedicere

; coram Arnulfo accusata, regis possessioni-  
vata, exsul in monasterio Chemissen vivit: in  
recepta, sua majori ex parte recepit, inquit

congruenter. Idem etiam comes venerabilis, ut co-  
gnovit suum quem detulerat claudum exsiliemem et  
laudantem Deum, lætitia cordis exsultans mirificum  
benedixit Dominum.

Ut ergo jocunditas gratulantium duorum cumu-  
lantius augetur, duo evidentia et aperta miracula  
tertium roboravit. Nam quædam cujusdam clauduli  
mater, cum vidisset præsentia signa duo esse paten-  
ter ostensa, et ipsa suum quem exposuerat lamen-  
tabili editu natum subintulit ad curandum. Sic præ-  
cedentibus curatis duobus, postremo astantibus uni-  
versis sanatus est tertius. His ternis duo præcipue  
desiderantes visis miraculis, redierunt ad sua, ista  
narrantes e plurimis b.

## CAPUT X.

B Quodam itaque contigit tempore, ut pro admo-  
nendis atque in Dei timore roborandis Dei ancillis,  
ipsum monasterium, juxta morem frequentius con-  
suetum, probus piusque pontifex Erchanboldus  
visitaret et in eis sanctæ prædicationis creditam  
mellitatis labiis sereret annonam. Cumque adhuc in  
eadem cella consisteret et pro lucrandis Christo  
animabus attentius desudaret, quidam a partibus  
Franciæ cum agmine clericorum et pauperum flamina  
devehentium. (et Kyrie eleison voce canora canen-  
tium, a nativitate cæcus pauper advenit et nisibus  
quibus potuit in basilicam cum conviatoribus in-  
troivit. At ubi fixis genibus in oratione fibræ etiam  
cordis erexit, et pius Dominus suam aurem placidam  
propitius inclinavit fusamque pauperis precem  
C audivit, lumen quod natura negaverat sua mira  
potentia condonavit. Quo viso, præsul et omnes  
qui adfuere miraculo laudes in excelsis reddiderunt  
Deo.

## CAPUT XI.

Non incongruum videtur, si sequens præcedenti  
æquiparetur miraculo, cum cæcus ille fuerit qui, ut  
diximus, patenter ibi lumen accepit; orbus et iste,  
de quo series textitur, qui etiam in eadem ecclesia  
diem videre promeruit. Transeunte namque festiva  
solemnitate Paschali, dum albaria sequens adveniret  
hebdomada, Adalbertus comes nominatus a rure  
Francorum illustrium monasterium petiit. Ubi dum  
divinum officium stans in basilica cum suis audiret,  
incognitus quidam adfuit cæcus et inter cæteros  
stetit adductus. Nec mora, facta ad Deum prece  
humillima, lux ejus noctem fugavit ab oculis, cer-  
nentibus et mirantibus qui aderant universis. Cum-  
que talem in se agnovisset virtutem, Creatori  
reparatorique suo retulit laudem: rediensque san-  
nus et incolumis ad patriam illud quod in se  
divina peregit dignatio, ubicunque potuit, divul-  
gavit.

Cætera omissa.

Regino ad annum 894.

b Hic tria prætermissa.

## APPENDIX

*De sanctæ Walpurgis canonizatione, festis diebus, oleo, reliquiis et locis sacris.*

4. *Canonizatio.* — Sanctimoniales Eistetenses in Vita S. Walpurgis aiunt ipsius canonizationem per Erchanboldum Eistetensem episcopum « obtentam a sede apostolica; quæ quidem canonizatio facta est, inquit, ipso die apostolorum Philippi et Jacobi, in quo usque hodie celebratur festum canonizationis ejus. Cujus rei gratia eodem die, omni anno, processio solemnitas ab ecclesia cathedrali per episcopum et canonicos fit ad ecclesiam parochialem S. Walpurgis, ibique officium divinum summa cum celebritate a canonicis perficitur, eisque reliquiæ seu stillicidium (id est oleum) ejusdem sanctæ virginis ad potandum ministratur. » At Bruschius et ex eo Greterus in catalogo episcoporum Eistetensium scribunt S. Walpurgem ab Otkario episcopo cœlitum numero ascriptam fuisse nutu ac jussu Adriani pontificis. Et quidem Otkarius curavit S. Walpurgis corpus e terra levare. Quo ritu sanctorum canonizationis temporis celebrabatur. Et tamen *elevatio* S. Walpurgis facta xi *Kalend. Octob.*, non vero *Kalendis Maiis* seu *festo apostolorum Philippi et Jacobi*. Quo nihilominus die « festum canonizationis ac translationis ejus communiter celebratur, » inquit Philippus episcopus in ipsius Vita. Ut ut, ad *elevationem* S. Walpurgis ab Otkario factam intervenisse Romani pontificis consensum non exprimit Wolfhardus; certe non Adriani qui post Otkario mortem sedi Romanæ impositus est anno 884.

2. *Festi dies.* — Pluribus festis diebus colitur S. Walpurgis Natalem ipsius v *Kalend. Martii* consignant Philippus et sanctimoniales Eistetenses, ipsoque die celebrat Eistetensis Ecclesia. *Elevationem* xi, *Kalend. Octobris* factam tamen iv *Idus Octob.* celebrant nonnulli, aliam translationem *Kalendis Maiis*. Quia vero « reliquiæ S. Walpurgis per totum mundum, » ut scribunt sanctimoniales Eistetenses, hoc est, « ad diversas per totum Francorum regnum provincias, » ut in *Lectionario Trajectensi*, dispersæ sunt, fit ut quo quæquæ Ecclesia die illas excipit celebritatem in ipsius honorem instituerit.

3. *Oleum.* — De oleo S. Walpurgis reliquiis emanante Philippus agit his verbis: « Pro finali conclusione adnotare decrevimus quod sanctum corpus gloriosæ Walpurgæ virginis in altari publico ejusdem monasterii (de quo infra) caute ac reverenter longe præfatus antistes Erbertus (imo *Otkarius*) recondidit: ubi miracula usque in hodiernum diem continuata feliciter crebrescunt. Nam de membris ejus virgineis, maxime tamen pectoralibus, sacrum emanat oleum quod gratia Dei et intercessionem B. Walpurgæ virginis cæcos illuminat, surdos audire facit, et gressum claudis reddit cunctisque debilibus optatum effectum devote petentibus misericorditer indulget. Quam etiam gratiam curationis ipsi experti sumus. Nam gravi infirmitate ægrotantes ad excidium vitæ devenimus: et rememorantes gratiam quam B. Walpurgis suis dilectoribus indesinenter ostendit præcepimus de oleo sacro sanctæ sæ emanationis nobis copiosius afferri, et desiderabili haustu phialam plenam ebibimus orantes in hæc verba, » etc. « Eadem die criticavimus [*id est* sudorem sanitatis indicem emisimus], et brevi post tempore sanitati omnimode restituti sumus. Hoc quoque sciendum quod hora celebrationis missarum cum sacramentum corporis et sanguinis Jesu Christi in altari conficitur in quo recondita est, frequentius necnon uberius oleum de sacro corpore ejus distillat,

Unde hæc hora pro receptione ejusdem olei diligentissime observatur. Et si phialæ in quibus sacrum oleum recipiendum est non directe vel perpendiculariter distillationi supponantur, guttæ ejusdem olei sibi cohærent dependentes ad modum botri vel favi mellis, nequaquam in alium locum decedentes. Sed postquam negligentia corrigitur, et vasa in quibus munde sacrum oleum recipi debet distillationi aptantur, eisdem sine omni cooperatione illabitur. Per quod aperte monstratur ut in vasa munda recipi debeat, quia ab immundis locis vel vasis omnino se præservat. Et sæpe compertum est quod receptum in vase etiam mundo, si immunde vel irreverenter teneatur, vel ad locum ubi peccata illecebræ perpetrari consueverunt deportetur, omnino evanescit, vel officium vasis ipsum oleum nequaquam ad effectum sanationis egreditur. Ex scriptis etiam colligimus et certa relatione fide dignorum intelleximus, quod civitas Eistetensis una cum tota diœcesi ecclesiastico interdicto quodam tempore supposita fuerat propter quasdam damnosas injurias, quas episcopus qui tunc præerat a baronibus terræ et incolis sustinuit. Ex tunc liquor sacre emanationis stillare cessavit usque in diem qua ecclesia restituta esset indemnitati. Et idem venerabilis episcopus cum universitate civitatis indicto jejuniis nudipes et absque lineis ad monasterium B. Walpurgis ascendit, devote ac subnixæ cum universitate populi sui supplicans ne affectu tantæ benignitatis, sicut est emanatio sacri liquoris, inamplius civitas privaretur. Et accedens ad altare dictus pontifex missarum solemnitas astante populo devote peregit, et in confectione sacramenti et ejusdem perceptione sacratissimus liquor, qui infra spatium unius anni nequaquam distillaverat nec ullo modo se ostenderat, adeo abunde erupit ut ampullam dimidiæ pintæ capacitatis vel unius serici [*f. sericæ*, quod est vas vinarium oblongum fictile] adimpleret. Addit Philippus, quod etiam idem sacrum oleum tantæ munditiæ ac meracitatis existit ut sine omni corruptione et fœda maculationis feculentia per ducentos annos servatum consimilis puritatis invenitur cum illo quod hodierno die de stillicidio ejusdem sacre emanationis susceptum est. » Eadem fere testantur sanctimoniales Eistetenses. De hoc oleo singularem Tractatum edidit Greterus, Ingolstadii anno 1640 editum. in quo leguntur hæc verba cap. 4: « Condita sunt lipsana B. Walpurgis virginis Eistadii in summi altaris lapide duro, solido, excavato et superne concluso eo ipso loco quo a sacrificante sacerdote corpus et sanguis Domini immolatur: ita ut probabile sit hanc tumbam fungi vice sepulcri, quale in omnibus aris consecratis ex ipso consecrationis ritu et præscripto visitur. Infra prædictum lapidem est cavitas seu foramen quadratum in quo distillat stillicidium de lapide superiore qui sacra virginis ossa tenet. Videas guttas modo majores, modo minores, pisi aut nucleis avellanæ magnitudine de lapide supino dependentes, quas omnes excipit late patens argentea concha. » Varia miracula refert Greterus et ex eo Bollandus quibus supersedemus. Istius olei mentionem facit Wolfhardus in lib. 1, cap. 9,